et perfecerit, sive ibidem mortuus fuerit, de omnibus peccatis suis de quibus corde contrito et humiliato confessionem susceperit, absolutionem obtineat, et sempiternæ retributionis fructum ab omnium remuneratione (remuneratore) percipiat. Datum Vetrallæ kal. Decembris ». Est Vetralla oppidum hæud longe a civitate Viterbiensi. Quæ vero de expeditione ista secuta sint, dicentur pro temporis ratione anno sequenti.

33. *Reditus Eugenii papæ in Urbem.* — Quid autem de Pontifice actum? Utique quod Christus pollicitus fuerat, dicens<sup>2</sup>: « Primo querite regnum Dei et justitiam ejus, et hæc omnia adjiciuntur vobis », dum Eugenius laborat pro liberatione Terræ-Sanctæ, Deus expugnat inimicos ejus, Romanos ipsos, de quibus hæc habet idem auctor<sup>3</sup>: « Quos venerabilis Pontifex, percusso prius cum quibusdam fautoribus suis anathematis gladio Jordane creato ab ipsis patricio, adjuncta Tiburtinis Romanorum antiquis hostibus militiâ coercuit, tandemque pacem petere coegit ». Adeo ut Eugenius rediens in Urbem, ibi Natalem diem Domini solemniter celebravit. De cujus ad Urbem regressu et ingressu hæc idem auctor inferius<sup>4</sup>: « At Eugenius cum Romanis hoc tempore pacem fecit, ut patriciatus dignitatem exstinguere, (abolere scilicet), et præfectum, qui videlicet arbitrio Pontificis eo munere fungeretur, in pristinam dignitatem reciperent, senatores vero ex ejus auctoritate tenerent. Sicque in Urbem rediens, Nativitatem Domini ibidem celebravit, incipiente anno Dom. Incarn. millesimo centesimo quadragesimo sexto ». Ita incipientibus annis ab ipso solemniter die Dominicæ Nativitatis, id factum sequenti anno dicitur: inchoantes autem annum ab ipsis kalendis Januarii, hoc ipso anno rem gestam legitime consignabant. In scripto autem Codice Vaticano ita ingressus Eugenii in Urbem narratur:

« Factum est igitur, Deo auctore, gaudium magnum in tota Urbe ex inopinato accursu ipsius Pontificis. Occurrit ei maxima frequens populi multitudo cum ramis; ad ejus vestigia continuo accurrentes, post pedum oscula elevabantur ad oris oscula. Procedebant signiferi cum bandis, sequebantur scriniarii et judices. Judæi quoque non deerant tantæ lætitiæ, portantes cum humeris suis legem Moysaïcam. Universus enim Romanus chorus psallebat in unum dicens<sup>5</sup>: Benedictus qui venit in nomine Domini. Sic itaque cum magno populi gaudio idem Pontifex Lateranense palatium, conscendere meruit ». Hæc ibi.

34. *Petri Chiniacensis adventus Romam ad Eugenium papam, sedantis Etruriæ tumultibus, et quid ei Romæ contigerit.* — Sed et in eo hoc anno idem Eugenius papa magnopere laboravit, ut dissidentes et concertantes inter se implacabili bello Tusciæ civitates, mutua concordia simul conciderit

<sup>1</sup> Math. v. — <sup>2</sup> Odo Frising. Chron. l. vii. c. 21 in fin. — <sup>3</sup> Ind. c. 34. — <sup>4</sup> Math. xxii.

ciliaret. Placuit uti ad tantum opus dignissimo viro Petro abbate Cluniacensi; qui non reuens, ea de causa hoc anno se ad Eugenium contulit. Erat quippe vir sanctitate præcipuus, erga sanctam Romanam Ecclesiam studiosissimus, quem non Eugenius tantum, sed ejus prædecessores omnes plurimi fecerint, percharus in primis sancto Bernardo, ut mutuae inter illos datæ Epistolæ docent. Qui cum ipsum Romam profecturum audisset, commendatitias ad Eugenium litteras dedit, in quibus plura de ipso laude digna, et inter alia ista<sup>1</sup>: « Nam si nescitis, iste est qui manus suas extendit ad pauperes Ordinis nostri: iste est qui ex possessionibus Ecclesie suæ, quantum cum pace potest suorum, libenter frequenterque largitur ad victum ». Porro etsi inter duos magnos istos viros altercatio aliqua intercessit, cum quisque ipsorum veritatem fieri se crederet: tamen non tantum charitas lesa non est, sed sicut ignis exagitationibus magis incenditur, ita majoribus contentionibus magis magisque aucta, in flammis semper vehementioris amoris erupit. Positi ambo in exemplum in Ecclesia Dei religiosis omnibus, de mutua inter se pacis et charitatis unitate in controversiis oriri solitis servanda. Sed jam prosequamur historiam.

35. Porro autem ipsam sui Romam adventus causam refert ipse Petrus, ubi ait<sup>2</sup>: « Septem deinde annis exactis, cum ad Urbem proficiscerer, causa reformandæ pacis inter Pisanos et Lucenses, etc. » De bellis inter has civitates conflatis hoc tempore, meminit Otto Frisingensis, ubi ait<sup>3</sup>: « Pisani et Lucenses propter nimiam viciniae oportunitatem indefesso furore bellantes, ruinæ suæ omnes Tusciæ vires implicuere. Nam et Florentini una cum marchione terræ Utrico, usque ad ipsas portas Lucensium procedentes, suburbia ejus cremaverunt: Senenses vero numero et viribus impares se cognoscentes Florentinis, Lucensium auxilium flagitant. Lucenses tam pro ipsis, quam pro comite Guidone Guerra, qui et ipse cum Florentinis atrox bellum gerens eos adierat, Florentinos hostes pronuntiant. Illi autem Pisanis adjuncti non solum Lucenses bello attentant, sed et castella, oppida, agros præfati comitis incendio et rapina devastant. Senenses etiam, qui ad vastandos agros egressi fuerant, insidiis a tergo positis, vix paucis fuga elapsis captivant. Porro ex Pisanis et Lucensibus non tantum plurimi ferro cæsi, compendio mortis miseriam miserabiliter terminavere; sed et innumerabiles utrobique comprehensi, ac longa (ut ipse vidi) carceris media et squalore macerati, omnibus præferentibus lacrymabile humani casus in se spectaculum præbent ». Hæc vidit Otto et refert de rebus Tuscis. Ut intelligas, quam magnam subierit Petrus provinciam in tractanda inter eos pace tempore asperissimi belli.

36. At statum Tusc. admodum deplorandum ob intestina bella inter primarias civitates in primis deplorat vehementer idem ipse Petrus<sup>4</sup>, in Epistola eodem anno data, cum esset recessurus ab Urbe ad Rogerium regem Siciliae, excusans, non fuisse sibi facultatem ipsum conveniendi, ut instituerat. Recitavimus eam alia occasione superius, sed hic illa tantum repetenda, quibus optare se dicit, ut præset ipse Tusciæ, quo ejus severa iustitia cessarent mala, quæ jugiter perpetrarentur; ait enim: « Utinam (quod secretorum omnium cogitare Deo teste non adulaus dico) utinam, inquam, miserabilis et infelicitis Tusciæ partes felici vestro imperio cum adjacentibus provinciis adjungerentur, et res perditissima pacifico regni vestri corpori unirentur: vere non tunc, sicut nunc, res divinæ atque humane, nullo servato ordine confunderentur, non urbes, non castra, non burgi, non villæ, non strætæ publicæ, non ipsæ Deo consecratæ Ecclesie homicidis, sacrilegis, raptoribus exponerentur. Non pœnitentes, non peregrini, non clerici, non monachi, non abbates, non presbyteri, non ipsi supremi ordinis sacerdotes, episcopi, archiepiscopi, primates, vel patriarchæ in manus talium traderentur, spoliarentur, distraherentur, et quid dicam? verberarentur, occiderentur. Hæc plane universa, multaque his similia tam nefanda, tam execranda iustitiæ regie gladio succisa cessarent, etc. »

37. Hæc ipse Petrus, qui et in itinere incidit in latronem marchionem Opizonem, a quo est spoliatus, sed opera Placentinorum in integrum restitutus. Rem gestam commemorat paucis idem ipse in Epistola ad Eugenium papam; cum ei commendat populum Placentinum, ubi hæc inter alia<sup>5</sup>: « Ante quinquennium, quando videndi et visitandi vos gratia Romam pergebam, super injuria mihi, imo et vobis a marchione Opizone illata fecerint, quantum inde doluerint, quanta vi fugitantem et latibula quærentem bestiam de fovea sua ad publicum protraxerint, quidquid sorbuerat totum usque ad obolum revomere compulerint, satisfacere tam ipsum, quam sceleris socios, pro arbitrio meo, velent nollent, coegerint etc. »

Venit in Urbem Petrus, antequam primus Eugenii (ut dictum est) annus elaboraretur; fuitque iste primus ejus sub Eugenio papa in Urbem adventus, ut testatur in Epistola ad sanctum Bernardum, hospitatusque est in monasterio Sanctæ Mariæ-Novæ apud ejus loci cardinalem. An autem nuntius pacis, pacem inter dissidentes civitates conciliaverit, nihil invenimus: sed excussisse potius pulverem de pedibus suis contra eos pacem rejicientes, ex iis quæ tunc reversurus in Galliam scripsit ad Rogerium Siciliae regem, quæ audisti nuper, plane possumus intelligere.

38. At quid sibi tunc Romæ, cum hospitaretur in dicto monasterio Sanctæ-Mariæ-Novæ, memoria

<sup>1</sup> Eubr. Ep. cclxxvii. — <sup>2</sup> Petr. Clun. l. ii. n. 10. c. 25. — <sup>3</sup> Otto Frising. l. vii. c. 29.

<sup>4</sup> Petr. Clun. l. v. Ep. xxxiv. — <sup>5</sup> Ibid. l. vi. Ep. xlv.

dignum contigerit, scriptis testatum reliquit vir veritatis cultor admirabilis, in posteriori libro Miraculorum, quæ suo tempore acciderant, quæ ipse viderat, vel certa testificatione probata, ab aliis didicerat<sup>1</sup>: adeo ut levitatis redargui ea jure non possint, quæ libris illis intexit. Hæc ut intelligantur, quæ præmittit, sunt breviter ingerenda: primum nempe, quod paulo ante discessum, monachum unum ex suis, Willelmum nomine, priorem officio, virum eximie sanctitatis, a quodam ipsi subdito pessimo monacho, qui disciplinam aversaretur, contigit veneno necari. Ita creditum, quod verum, licet de interfectore nulla adhuc potuerit haberi quæstio a primario iudice ipso abbate Petro, cum ipse jam in Urbem urgentibus causis acceleraret adventum. At ubi ventum in Urbem, per eundem ipsum Willelmum necatum Deus voluit certa assertionem manifestari sacrilegum homicidam. Quomodo id acciderit, ab ipso Petro sic accipe:

« In primordiis Pontificatus domini papæ Eugenii, ad visitandum tam ipsum quam communem matrem Romanam Ecclesiam, Romam adii. Illuc perveniens, apud cardinalatum Sanctæ-Mariæ-Novæ, quod juxta antiquum Romuli templum constructum est, hospitium suscepi. Ibi dum nocte quadam quiescerem, ecce vir venerandæ vitæ dominus Willelmus, qui nuper de vita excesserat, mihi dormienti visus est in somno adstare». Et post multa, quibus de nece ipsi illata agit, sic pergit: « Quem cum viderem, valde gavisus surrexit, et multo cum affectu amplecti eum et osculari cœpi. Licet autem altus sopor exteriorum sensuum officia occupasset, vigeat tamen velut in vigilante memoria, neque dormire dormiens non ignorabam. Nec illud mente exciderat, illum qui videbatur in somnis videri: nec eram immemor, aut non multum temporis mortuum, et dolo quem supra scripsi extinctum. Quodque magis mirum est, et illud nescio qua vi occulta nature statim menti occurrit, non posse mortuum dum cum vivente morari, nec prolixum sermonem miscere. Unde priusquam recedere virtute invisibili cogeretur, interrogare illum festinanter de quibusdam decrevi. Quæ tamen, ut non phantastica, sed verax, quæ apparebat visio videretur, nequaquam prius præmeditatus fueram, sed tunc ea dormiens, nutu, ut arbitrator, Dei, noviter menti occurrentia, cogitare incipiebam. Quatuor ergo quædam, quæ nescio unde dormienti occurrebant, interrogando ei proposui.

39. « Quomodo, inquam, vobis est, domine prior? vocans eum non ex proprio nomine, sed ex

officio. Ad quod ille breviter, ut fuerat semper brevis loquax, ac bis vel ter ex more verba replicans, respondit: Multum, ait, mihi bene est, multum mihi bene est. Huic primæ interrogationi secundam subiunxi: Vidistis adhuc Dominum? et ille: Assidue video, assidue video. His duabus et tertiam addo: Estne, inquam, certum, quod de Deo credimus? estne absque dubitatione vera fides quam tenemus? Nihil, ait, ita verum, nihil ita verum. Et quarto: Verum est, aio, quod fama refert, verum est, quod multi opinantur, quosdam, quos ipsi non ignoratis, fraude sua ac veneficio vos occidisse? Verum est, inquit, verum est. His dietis et ipse disparuit. Et ego exvigilans, ea quæ videram recolere et admirari incipiebam. Interim dum hæc agerem, et visa memoriæ commendarem, rursum somno opprimor. Et sicut in hiemalium noctium prolixitatibus (nam dies Adventus Domini tunc instabant) iterum caput ad dormiendum compono. Nec mora, adest qui supra, et se eo modo, quo prius ostendit. Occurro et ego illi non segnius quam ante, et visionis præmissæ omnino immemor, amplecti eum et osculari, ut prius, cœperam. Quid multa? nihil plus minusve in animo meo, nihil plus minusve in ore meo, in hac secunda visione fuit, quam in prima fuerat. Eadem quæ supra interrogo: eadem quæ supra audio de statu suo, de visione Dei, de certitudine Christianæ fidei, de morte sua, ordine quo præmissi, a me interrogatus, eadem, nec pauciora respondit. Huic tamen secundæ visioni in fine aliquid additum est. Mox enim ut dixit, se vere dolo falsorum fratrum extinctum in fletus amarissimos, ut mihi in somnis videbatur, prorupi: et quia jam de facto non dubitabam, tantum nefas insatiabilibus lacrymis deplorabam. In fletibus istis exvigilans, oculos humectos, genasque meas recentibus lacrymis tepentes inveni. Ut vero hujus visionis vel somnii indubia veritas commendaretur, regressus ab Urbe, atque ad Galliam nostram rediens, et Cluniacum perveniens, quæ de morte sancti viri suspicatus fueram, ipsius nefarii parricidæ publica confessione vera fuisse probavi, etc. » Audisti visionem potiusquam somnium, utpote veritate constans, et divinitus, ut apparet, immissum. Cujus quidem generis sæpe reperies a sanctis Patribus recitata, nec quidem contemptui habita, sed ut oracula divinitus allata ac recepta: et inter alios (quod memoria ad præsens suggerit) sanctus Augustinus hoc fecit<sup>2</sup>, cum Gemadii medici recitat somnium, a Deo ejus causa salutis immissum superius a nobis itidem enarratum.